
Determina SETTORE LAVORI PUBBLICI

Responsabile MONACELLI MASSIMO

Determina n. 46 del 28/04/2016

Pubblicata il 28/04/2016 al n. 175 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATO DI IGIENE URBANA. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AI SENSI DELL'ART. 11, COMMA 5 
DEL D.LGS. N. 163/2006.



Il Responsabile del Servizio 
 
Visto il decreto del Commissario Prefettizio prot. n° 124 del 14/07/2015, con cui attribuisce all’ing. 

Massimo Monacelli  la responsabilità relativa al 3° Settore; 
 

Vista la Determinazione Dirigenziale 36 del 28/08/2015, pubblicata il 24/08/2015 al n. 353 del 
Registro Generale con la quale è stata indetta procedura di gara ad evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 
55, comma 3 del D.Lgs. n. 163/2006 con successiva aggiudicazione con il metodo dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del decreto legislativo n. 163 del 12/04/2006 per 
l’affidamento del servizio integrato di igiene urbana; 
 
 Vista la Determinazione Dirigenziale 138 del 16/10/2015, pubblicata il 16/10/2015 al n. 422 del 
Registro Generale con la quale si è provveduto a rettificare i documenti di gara ed a prorogare i termini 
previsti nel bando; 
 

Vista la Determinazione Dirigenziale n° 159 del 02/12/2015, pubblicata il 02/12/2015 al n. 504 del 
Registro Generale con la quale è stata nominata la Commissione di gara per l’espletamento delle procedure 
di gara; 
 

Vista la Determinazione Dirigenziale n.76 del 27/05/2013, pubblicata il 27/05/2013 al n. 228 del 
Registro Generale, con la quale sono stati approvati i verbali di gara e si è preso atto dell’aggiudicazione 
provvisoria in favore della ditta De Vizia transfer s.p.a. con sede in Torino in Via Duino 136, avendo 
ottenuto, la stessa,  nella graduatoria di merito tecnico economica punti 81,255 con un ribasso sul prezzo del 
5,100% ed un’offerta di prezzo di rialzo per l’acquisizione dei mezzi attualmente in dotazione 
dell’Amministrazione Comunale sul prezzo di mercato individuato del 7,692%; 

 
Atteso che dalla procedura di verifica non si sono riscontrati elementi di vizio o anomalia 

dell’offerta risultata migliore offerente della gara e che dunque la procedura di aggiudicazione è stata 
regolare e conforme alle disposizioni normative vigenti; 
 

Dato atto che, per l'aggiudicatario provvisorio, risultano in itinere – presso i competenti soggetti 
istituzionali – le procedure di verifica del possesso dei requisiti di partecipazione alla gara previsti dalla 
legislazione vigente e dalla documentazione di gara reggente l’appalto nonché della veridicità delle 
dichiarazioni prodotte in sede di gara; 

 
Preso atto della completezza della documentazione inoltrata dalla ditta ed acquisita al protocollo 

generale in data 19/04/206 al n. 5066, relativa alla comprova dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
organizzativi dichiarati in sede di gara; 
 

Precisato che l’aggiudicazione definitiva, disposta con il presente atto, diverrà efficace – ai sensi 
dell'art. 11, comma 8 del Codice dei Contratti – ad esito positivo della verifica di cui al punto che precede; 
 

Visto l’art.11, comma 5 del D.Lgs. n. 163/2006; 
Visto il D.Lgs. 12 Aprile 2006 n° 163 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010; 
Visto il decreto legislativo n° 267/2000; 
Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di aggiudicare in via definitiva ai sensi dell’art. 11 comma 5 del D.Lgs. n. 163/2006 del 2006, 
l'appalto per  " l’affidamento del servizio integrato di igiene urbana”, alla ditta De Vizia 
transfer s.p.a. con sede in Torino in Via Duino  136 avendo nella graduatoria di merito tecnico 
economica punti 81,255 con un ribasso sul prezzo del 5,100% ed un’offerta di prezzo di rialzo per 



l’acquisizione dei mezzi attualmente in dotazione dell’Amministrazione Comunale sul prezzo di 
mercato individuato del 7,692% per cui l’importo netto del servizio per i 60 mesi (5 anni) risulta 
essere di € 8.222.396,81 + € 50.590,53 per oneri della sicurezza per un totale di € 8.272.987,34; 

 
2. Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva, disposta con il presente atto, diverrà efficace – ai sensi 

dell'art. 11, comma 8 del Codice dei Contratti – ad esito positivo delle procedure di verifica – per 
la Ditta di cui al punto che precede – del possesso dei requisiti di partecipazione alla gara previsti 
dalla legislazione vigente e dalla documentazione di gara reggente l’appalto, nonché della 
veridicità delle dichiarazioni prodotte in sede di gara, condotte presso i competenti soggetti 
istituzionali; 

 
3. Di prendere atto che la spesa complessiva di €. € 8.272.987,34 oltre IVA per legge trova copertura 

finanziaria sulla missione 9, programma 3 dei bilanci 2016/2020; 
 

4. Di procedere alla comunicazione della presente aggiudicazione definitiva, tempestivamente e 
comunque non oltre cinque giorni dalla data del presente atto, all’aggiudicatario, al concorrente che 
segue in graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un’offerta ammessa in gara e 
comunque agli eventuali altri soggetti così come previsto dall’art. 79, c. 5, lett. a) del Codice dei 
Contratti con le modalità di cui all’art. 79 c. 5-bis, 5-ter e 5 quater del D.Lgs. n.163/2006; 

 
5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 75, comma 9 del D.Lgs. n. 163/2006, la cauzione provvisoria (di 

cui all'art. 75 comma 1 del Codice dei Contratti) prestata dai soggetti non risultati 
aggiudicatari, risulta svincolata, nel termine ultimo di trenta giorni dalla data di aggiudicazione, 
quand'anche non sia ancora scaduto il termine di validità della garanzia; 

 
6. Di provvedere alla  pubblicazione,  per  15  giorni,  della  presente  determinazione  sull’albo  

pretorio on-line dell’Ente; 
 

7. Di dare atto da ultimo che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 s.m.i., che il Responsabile 
del procedimento è il Sottoscritto; 

 
8. Di prendere atto, altresì, che il CIG assegnato è 63669668C; 

 
 
 
 
 
 

 



Informazioni

Somma impegnata

 48 Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

Dott. Vaudo Attilio

Il Responsabile del Servizio

Lì 28/04/2016

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal 28/04/2016 e così per 15 giorni 
consecutivi.

Registro Pubblicazioni 497


